
Щр
Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Новгородской области

уд. Новолучанская, 11 
г. Великий Н овгош д. 173001

29.06.2023 №  7-66-2023/2476-23-20490001

347412 907305

Новгородская областная Дума

пл. Победы-Софийская, д.1, 
Великий Новгород, 173005

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в целях приведения в соответствие 
| с изменениями в федеральном законодательстве областного закона 
; от 31.08.2009 № 596-03 «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области культуры» 
подготовлен законопроект О внесении изменений в статью 2 областного 
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области в области культуры».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений ;в статью 
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области культуры»

Приложение: на 5 л., лист согласования на 1 л., всего на 6 л. 

И.о. прокурора области

старший советник юстиции П.А. Россоловский
г ---------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 453660FCE4FSB29A5062B0BF67717F.BE 
Владелец Россоловский Павел Антонович
Действителен с 14.02.2023 по 09.05.2024

Д.Ф. Филиппова, тел. 8(8162)984-636

Н о в г о р о д с к а я  
о б л а с т н а я  Д у м а

Входящий № Р Ю - т г - А
" ________2 й ^ -р д а

Прокуратура Новгородской области 
' № 7-66-2023/2476-23-20490001



Проект

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в статью 2 областного 
закона «О разграничении полномочий 
Новгородской областной Думы и 
Правительства Новгородской области ' 
в области культуры»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 

2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области культуры».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И. о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции 'ССОЛОВСКИЙ



2

Проект вносит 
прокурор Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 

Новгородской области в области культуры»

Принят областной Думой '_______ 2023 года
Статья 1

Внести в статью 2 областного закона от 31.08.2009 № 596-03 «О 
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 
Новгородской области в области культуры» (газета «Новгородские ведомости» 
от 04.09.2009, 11.07.2011, 09.09.2011, 04.12.2013, 04.12.2015, 06.10.2017, 
01.11.2019, 02.09.2022) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 слово «организация» заменить словом «создание»;
2) изложить часть 1.1 в следующей редакции:
«1-1. К полномочиям, которые Правительство Новгородской области 

вправе осуществлять, относятся:
1) оказание поддержки организациям народных художественных 

промыслов, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

2) участие в сохранении и пополнении государственной части Музейного 
фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и 
музейные коллекции, находящиеся в федеральной собственности, и 
негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации, в состав 
которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в 
муниципальной собственности, посредством взаимодействия с музеями, 
расположенными на территории Новгородской области.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции



3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 

2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

культуры»

Законопроект «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О 
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства 
Новгородской области в области культуры» подготовлен прокуратурой области 
в связи с принятием Федерального закона от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

Федеральным законом от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены 
изменения в Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».

Внесенными изменения расширены полномочия органов государственной 
власти в сфере культуры.

В частности, к полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области культуры отнесены создание и поддержка 
учреждений культуры и искусства.

Одновременно закреплено право участвовать в сохранении и пополнении 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, в . состав 
которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в 
федеральной собственности, и негосударственной части Музейного фонда 
Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и музейные 
коллекции, находящиеся в муниципальной собственности, посредством 
взаимодействия с музеями, расположенными на территории субъекта 
Российской Федерации.

В связи с изложенным необходимо внести соответствующие изменения в 
статью 2 областного закона от 31.08.2009 № 596-03 «О разграничении 
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской 
области в области культуры».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Й.о. прокурора Новгородской области (
старший советник юстиции П.А. Воссоловский



4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 

2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

культуры»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области культуры» не повлечет 
за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции



5

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию с связи с 

принятием областного закона «О внесении изменений в статью 
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской 
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

культуры»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной 
Думы и Правительства Новгородской области в области культуры» повлечет 
необходимость внесения изменений в Положение о министерстве культуры 
Новгородской области, утвержденное постановлением Правительства 
Новгородской области от 21.12.2017 № 453

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции П.А. Россоловский



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного 
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и 

Правительства Новгородской области в области культуры»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Председателя 
Правительства Новгородской области Е.М. Кирилова

Министр культуры 
Новгородской области И.И. Петрова

I
i

I


